
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 874/2025
Tit./Fasc./Anno 5.5.22.2.0.0/1/2023

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Accordo Quadro triennale per l'esecuzione di Lavori per interventi di
sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di competenza della
Città Metropolitana di Palermo suddiviso in quattro lotti e nella fattispecie del
LOTTO  1  -  STRADE  AREA  CINTURA  METROPOLITANA  -  Importo  euro
6.000.000,00 CIG: 9838194E82 Approvazione Perizia Applicativa N. 7 Lavori
provvisionali per attraversamento del fume Jato e messa in sicurezza IC 22 di
Balestrate  -  Importo  euro  1.000.000,00  -  CUP:D17H23001810002  -  CIG:
A0608854BF  Operatore  economico:  R.T.I.  I.S.A.P.  Srl  (Mandataria
Capogruppo)  -  S.I.E.S.S.  SRL  (Mandante)  -  O.S.G.  Opere  Specialistiche
Geotecniche (Mandante) . Autorizzazione al subappalto per i lavori rientranti
nella categoria OG3 Impresa " I.CO.R.ED. s.r.l. ".

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il

1/2

Determina Dirigenziale N. 656 del 12/02/2025
Protocollo N. 12752/2025

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 12/02/2025
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

            A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

 Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3450  del  07/08/2024  è  stata
approvata,  in  linea  amministrativa,  la  perizia  applicativa  relativa  ai
lavori  di  cui  all'oggetto,  completa di rapporto di  verifica e verbale di
validazione ;

  l’O.E.  aggiudicatario  del  LOTTO  1  -  STRADE  AREA  CINTURA
METROPOLITANA  CIG:  9838194E82,  come  da  Determinazione
Dirigenziale  n.806  del  22/02/2024,  è  R.T.I.  I.S.A.P.  Srl  (Mandataria
Capogruppo) Termini Imerese (PA) – S.I.E.S.S. SRL (Mandante) Palermo
– O.S.G. Opere Specialistiche Geotecniche (Mandante) Casoria (NA) che
ha oferto un ribasso del 13,6900% ;

 il  contratto applicativo n. 7  Rep. 60/2024  è  stato stipulato in data
15/11/2024 prot. 92588  ;

 l’importo  contrattuale  compreso  di  oneri  della  sicurezza  è  di  €.
720.845,10 ;

 Nell’oferta  economica relativa  ai  lavori  di  cui  in  oggetto,  l’Oferente
dichiara che, in caso di aggiudicazione, intende avvalersi della facoltà di
afidare in subappalto i lavori appartenenti alla categoria OG3 nei limiti
massimi  consentiti  dalla  legge.  L’afidamento  in  subappalto  è
subordinato  alla  previa  autorizzazione  della  Città  Metropolitana  di
Palermo, ai sensi dell’art. 119, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,
nei limiti di quanto stabilito dal citato art. 119, comma 2, del medesimo
decreto  ;

 I lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 24/09/2024;

Considerato che:
 con PEC  acquisita al ns prot.  79952 del 07/10/2024 , l’impresa “"I.S.A.P.

S.r.l. (CG)"- (capogruppo della R.T.I. aggiudicataria) P.IVA 03552520821
con sede legale in Termini Imerese (PA) – C.da Canne Masche snc ” ha
chiesto l’autorizzazione al subappalto, nei modi e nei limiti di legge di
alcune  lavorazioni  rientranti  nella  categoria  prevalente  OG3 ,
all’impresa “I.CO.R.ED. s.r.l.” con sede in Bagheria (PA) – Via F. Tempra n.10,
cap  90011  –  P.IVA  04352930822,  per  l’importo  complessivo  presunto  di
€.138.232,86  oltre IVA al 22% ;

 con prot n. PR_PAUTG_Ingresso_0003454_20250110 si è proceduto alla
RICHIESTA INFORMAZIONI ai sensi del’Art 91 del D.Lgs 06/09/2011
n.159 e ss.mm.ii.  alla B.D.N.A. per i soggetti fisici collegati alla Ditta
“I.CO.R.ED. s.r.l.” P.IVA 04352930822  ;

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 Con nota prot. n. 11887 del 10/02/2025  il  R.U.P. Ing. Girolamo Schiera
della  stazione  appaltante,  hanno  dato  parere  favorevole  per
l'autorizzazione del contratto di subappalto;

 l’Impresa  appaltatrice  ha  trasmesso  il  Contratto  di  Subappalto  del
04/10/2024, tale contratto è una  scrittura  privata,  sottoscritta  dalle
parti convenute;

 l'Impresa  appaltatrice  ha trasmesso,  per  l'Impresa subappaltatrice   “
I.CO.R.ED. s.r.l. ”, con pec  acquisite al ns prot. 79952 del  07/10/2024 e
prot. n. 98768 del 04/12/2024  la seguente documentazione:

 Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. della ditta subappaltatrice;

 Dichiarazioni ai sensi del D.P.R. 445/2000 artt. 46,47,76 ;
 

 Dichiarazione della ditta con la quale dichiara di non partecipato alla
gara di cui in oggetto e di non trovarsi in una situazione di controllo e
come controllata o di collegamento con l'impresa appaltatrice;

 Dichiarazione  circa  la  sussistenza  di  forme  di  controllo  o  di
collegamento tra l'impresa      subappaltatrice e  l'impresa afidataria
(art. 2359 c.c.) di entrambe le imprese;

 Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici ( D.P.R.
207/2010 );

 DURC regolare della ditta subappaltatrice;

 Copia documento carta d'identità del Sig. Russo Salvatore  n.q. di Legale
Rappresentante;

 Iscrizione  presso  la  Prefettura  di  Palermo  nell'elenco  dei  fornitori,
prestatori di servizio ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di
infiltrazione mafiosa di cui all'art. 1 commi dal 52 al 57 della l.190/2012
e successive DCPM 18/4/2013;

 Analisi  e  valutazione  dei  rischi  (POS)  con  indicati  i  nominativi  degli
operatori;

 Elenco  dei macchinari forniti nel subappalto;

Ritenuto che:

- L'Impresa appaltatrice è tenuta a osservare e a fare osservare alla ditta
“   I.CO.R.ED. s.r.l. ” tutti gli obblighi previsti dall’art. 119 della D.lgs
36/2023

-  Qualora  durante  l’esecuzione  del  subappalto  dovessero  essere
comunicati  dalla  Prefettura  tentativi  di  infiltrazione  mafiosa,  sarà
disposta  l’immediata  revoca  dell’autorizzazione  rilasciata  con  il
presente provvedimento;

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



-  Le  modalità  esecutive  dell’opera  a  seguito  dell'autorizzazione  del
subappalto non vengono alterate cosicché l’Impresa “ R.T.I. I.S.A.P. Srl
(Mandataria Capogruppo) – S.I.E.S.S. SRL (Mandante) – O.S.G. Opere
Specialistiche Geotecniche (Mandante)”  resta responsabile dell’opera
secondo i patti contrattuali e di capitolato.

Occorre che:

 Per quanto sopra esposto,  riscontrando l'esistenza delle condizioni,  si
può procedere all'autorizzazione dell’utilizzo del subappalto;

PROPONE

1. Di autorizzare  ai sensi dell'art.  119 della D.lgs  36/2023 e ss.mm.ii  il
subappalto  nei modi e nei limiti di legge di alcune lavorazioni rientranti
nella categoria prevalente OG3 , all’impresa “  I.CO.R.ED. s.r.l.” ;

2. Qualora  durante  l’esecuzione  del  subappalto  dovessero  essere
comunicati  dalla  Prefettura  tentativi  di  infiltrazione  mafiosa,  sarà
disposta l’immediata revoca dell’autorizzazione rilasciata con il presente
provvedimento;

3. Dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  deriva  alcun  onere
finanziario per l’Ente;

                       
                                     
                                          Il Responsabile del Procedimento

                                               ( Sig. Schiavo Costantino )

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


